A questo punto però mi chiedo: le *regulae iuris* rispondevano a un criterio analogista o anomalista del diritto? Flavio Carisio grammatico, nel IV secolo, scrisse: *analogia, id est regula perpetua*; ma il taglio del terzo libro del *De officiis*, ad esempio, è anomalista.

La mia ipotesi di lavoro è che le *regulae iuris* possano essere qualificate come un aspetto anomalista del diritto. Tutto dipende da come si guarda la questione. Nell’ottica giustiniana (ripeto analogista) è chiaro che le *regulae iuris* debbano essere considerate con sfavore, a meno che queste non vengano ipostatizzate in una serie di norme immutabili. È questo per me il senso da dare alla *regola delle regole* collocata dai Compilatori in D. 50.17.1: «*non è dalla regola che si desume il ius, ma è dal ius che si desume la regola*».⁴⁵

Nel disegno giustiniano il giurista o il giudice non possono produrre discontinuità. Mentre l’imperatore (per noi oggi il legislatore o la “maggioranza”) si arroga il potere di stabilire quali siano i criteri a cui dovranno attenersi sia il primo che il secondo.

Allo stesso modo i Compilatori videro con sfavore la “definizione”, come in D. 50.17.202: «*ogni definizione in diritto civile è pericolosa, perché è facile che possa essere sovvertita*».⁴⁶ Inutile nascondere, essa è l’arma più potente di cui dispone il giurista

⁴² Suet. *div. Iul.* 56: *reliquit et ‘de analogia’ duos libros et ‘Anticatones’ totidem ac praeterea poema quod inscribitur Iter. quorum librorum primos in transitu Alpium, cum ex citeriore Gallia conuentibus peractis ad exercitum rediret, sequentes sub tempus Mundensis proelii fecit; Fronto b.Parth. 9: Quod te vix quicquam nisi raptim et furtim legere posse prae curis praesentibus scripsisti, fac memineris et cum animo tuo cogites C. Caesarem atrocissimo bello Gallico cum alia multa militaria tum etiam duos De analogia libros scrupulosissimos scripsisse, inter tela volantia de nominibus declinandis, de verborum aspirationibus et rationibus inter classica et tubas; Cic. Brutus 253.*

⁴³ Iambl. v. *Pyth.* 30.171 ss., in part. 172.

⁴⁴ Sul *De iure civili in artem redigendo ciceroniano* si vd. BRETONE, M. Pomponio lettore di Cicerone. In: *Tecniche e ideologie dei giuristi romani*. Napoli: ESI, 1982, pp. 277–283.

⁴⁵ D. 50.17.1 (Paul. 16 ad *Plautium*): *Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitata est, perdit officium suum.*